

Bilancio del Gruppo al 31 dicembre 2015

	Esercizio in rassegna in migliaia di CHF	Esercizio precedente in migliaia di CHF	Variazione in migliaia di CHF	Variazione in %
Attivi				
Liquidità	18'907'231	9'218'851	9'688'380	105.1
Crediti nei confronti di banche	3'811'404	5'250'653	-1'439'249	-27.4
Crediti risultanti da operazioni di finanziamento titoli	391'404	689'624	-298'220	-43.2
Crediti nei confronti della clientela	7'885'116	7'814'965	70'151	0.9
Crediti ipotecari	158'593'585	150'730'695	7'862'890	5.2
Attività di negoziazione	2'115'027	2'194'572	-79'545	-3.6
Valori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati	1'795'296	1'809'606	-14'310	-0.8
Investimenti finanziari	6'877'419	6'032'297	845'122	14.0
Ratei e risconti	225'196	217'308	7'888	3.6
Partecipazioni non consolidate	731'891	613'583	118'308	19.3
Immobilizzi	2'475'780	2'399'505	76'275	3.2
Valori immateriali	512'757	288'634	224'123	77.6
Altri attivi	1'426'065	1'143'497	282'568	24.7
Totale degli attivi	205'748'171	188'403'790	17'344'381	9.2
Totale dei crediti postergati	65'381	41'387	23'994	58.0
di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia di credito	1'815	–	1'815	–
Passivi				
Impegni nei confronti di banche	7'803'302	5'450'368	2'352'934	43.2
Impegni risultanti da operazioni di finanziamento titoli	4'084'475	1'288'537	2'795'938	217.0
Impegni risultanti da depositi della clientela	150'272'350	141'545'099	8'727'251	6.2
Impegni risultanti da attività di negoziazione	105'139	121'490	-16'351	-13.5
Valori di sostituzione negativi di strumenti finanziari derivati	2'397'684	2'296'309	101'375	4.4
Impegni da altri strumenti finanziari con valutazione fair value	870'029	216'564	653'465	301.7
Obbligazioni di cassa	1'647'436	2'262'330	-614'894	-27.2
Prestiti e prestiti garantiti da obbligazioni fondiarie	23'470'245	21'518'753	1'951'492	9.1
Ratei e risconti	711'202	633'693	77'509	12.2
Altri passivi	183'016	159'625	23'391	14.7
Accantonamenti	877'574	850'635	26'939	3.2
Capitale sociale	1'248'277	747'742	500'535	66.9
Riserve di utile	11'262'202	10'532'486	729'716	6.9
Riserve per cambio valute	11	24	-13	-54.2
Utile del Gruppo	807'662	759'354	48'308	6.4
Totale del capitale proprio (senza quote minoritarie)	13'318'152	12'039'606	1'278'546	10.6
Quote minoritarie nel capitale proprio	7'567	20'781	-13'214	-63.6
di cui quote minoritarie nell'utile del Gruppo	-1'330	1'372	-2'702	-196.9
Totale del capitale proprio (con quote minoritarie)	13'325'719	12'060'387	1'265'332	10.5
Totale dei passivi	205'748'171	188'403'790	17'344'381	9.2
Totale degli impegni postergati	1'771'822	1'159'158	612'664	52.9
di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia di credito	1'242'828	623'526	619'302	99.3
Operazioni fuori bilancio				
Impegni eventuali	435'499	412'900	22'599	5.5
Promesse irrevocabili	7'558'790	6'980'481	578'309	8.3
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	105'959	96'677	9'282	9.6

Conto economico del Gruppo ²⁰¹⁵

	Esercizio in rassegna in migliaia di CHF	Esercizio precedente in migliaia di CHF	Variazione in migliaia di CHF	Variazione in %	Allegato
Proventi da interessi e sconti	3'130'499	3'217'780	-87'281	-2.7	
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	59'707	60'374	-667	-1.1	
Oneri per interessi	-1'002'334	-1'144'590	142'256	-12.4	
Risultato lordo da operazioni su interessi	2'187'872	2'133'564	54'308	2.5	
Variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi	-11'121	1'724	-12'845	-745.1	15
Risultato netto da operazioni su interessi	2'176'751	2'135'288	41'463	1.9	
Proventi per commissioni su operazioni in titoli e di investimento	357'014	325'064	31'950	9.8	
Proventi per commissioni su operazioni di credito	18'012	15'662	2'350	15.0	
Proventi per commissioni su altre prestazioni di servizio	203'829	197'405	6'424	3.3	
Oneri per commissioni	-116'170	-109'120	-7'050	6.5	
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	462'685	429'011	33'674	7.8	22
Risultato da operazioni di negoziazione	209'334	157'767	51'567	32.7	23
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	20'175	5'574	14'601	261.9	
Proventi da partecipazioni	80'367	63'688	16'679	26.2	
Risultato da immobili	18'655	20'360	-1'705	-8.4	
Altri ricavi ordinari	59'637	22'006	37'631	171.0	
Altri costi ordinari	-11'726	-4'910	-6'816	138.8	
Altri risultati ordinari	167'108	106'718	60'390	56.6	
Spese per il personale	-1'329'796	-1'265'112	-64'684	5.1	26
Spese per il materiale	-557'649	-500'140	-57'509	11.5	27
Costi di esercizio	-1'887'445	-1'765'252	-122'193	6.9	
Rettifiche di valore su partecipazioni nonché ammortamenti su immobilizzazioni materiali e valori immateriali	-181'256	-163'826	-17'430	10.6	6, 8, 9
Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché perdite	-3'806	-8'686	4'880	-56.2	15
Risultato d'esercizio	943'371	891'020	52'351	5.9	
Ricavi straordinari	66'947	50'867	16'080	31.6	28
Costi straordinari	-3'294	-4'431	1'137	-25.7	28
Imposte	-200'692	-176'730	-23'962	13.6	29
Utile del Gruppo (incl. quote minoritarie)	806'332	760'726	45'606	6.0	
Quote minoritarie nell'utile del Gruppo	-1'330	1'372	-2'702	-196.9	
Utile del Gruppo	807'662	759'354	48'308	6.4	

Cifre chiave 2015

	31.12.2015 Importi in milioni di CHF	31.12.2014 Importi in milioni di CHF	Variazione in %
Dati di conto economico			
Ricavo d'esercizio	3'016	2'829	6.6
Costi d'esercizio	1'887	1'765	6.9
Risultato d'esercizio	943	891	5.9
Utile del Gruppo	808	759	6.4
Cost Income Ratio (rapporto costi/ricavi)	62.6%	62.4%	
Dati di bilancio			
Totale di bilancio	205'748	188'404	9.2
Prestiti alla clientela	166'479	158'546	5.0
di cui crediti ipotecari	158'594	150'731	5.2
Fondi della clientela	151'920	143'807	5.6
Fondi della clientela in % dei prestiti alla clientela	91.3%	90.7%	
Fondi propri			
Totale del capitale proprio	13'318	12'040	10.6
Rendimento del capitale proprio (ROE)	6.4%	6.5%	
Leverage Ratio (quote di capitale non ponderate) ¹⁾	6.7%	6.4%	
Quota dei fondi propri complessivi (fondi propri)	16.4%	15.3%	
Dati di mercato			
Quota di mercato nelle operazioni ipotecarie	16.9%	16.6%	
Numero di clienti	3'717'987	3'695'129	0.6
Numero di soci	1'862'032	1'846'747	0.8
Patrimonio della clientela			
Patrimonio della clientela gestito	207'469	197'109	5.3
Operazioni di credito			
Perdite su operazioni di credito	29	19	49.8
in % dei prestiti alla clientela	0.017%	0.012%	
Risorse			
Numero di collaboratori	11'046	10'755	2.7
Numero di posti a tempo pieno	9'286	9'028	2.9
Numero di sedi Raiffeisen	994	1'015	-2.1

¹⁾ in base alla definizione per le banche rilevanti per il sistema